
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

Gabinete da Diretoria - Campus Caxias - IFMA

NOTA ORIENTATIVA Nº 10/2021 - GAB-CAX/CAMP-CAX/IFMA 9 de julho de 2021

Dispõe sobre procedimentos para realização das a�vidades pendentes do semestre
2020.2.

Considerando a Portaria nº 265 de 20 de Janeiro de 2021, da Pró-Reitoria de Ensino e Assuntos Estudan�s (PRENAE), que
homologou as diretrizes pedagógicas, acadêmicas e de suporte ao ensino a serem adotadas nos Cursos Técnicos e Superiores em
função da situação de excepcionalidade causada pela pandemia da Covid-19;

Considerando a Nota Técnica N° 01/2021, da Pró-Reitoria de Ensino e Assuntos Estudan�s que estabeleceu as Diretrizes
pedagógicas, acadêmicas e de suporte ao ensino em função da pandemia da COVID-19;

Considerando a Nota Orienta�va N. 02/2021,do Campus Caxias, que trata da Portaria 256/2021 e seus efeitos retroa�vos ao ano
le�vo de 2020.

O Comitê Assessor de Gestão do Ensino do Campus Caxias resolve:

Sistema�zar os procedimentos a serem seguidos para realização de a�vidades pendentes referentes ao semestre le�vo 2020.2,
conforme orientações a seguir:

1 – Calendário das a�vidades pendentes 2020.2

Orientação via e-mail para os professores (09/07/21);
Divulgação do resultado final das solicitações para os discentes (12/07/21);
Prazo final para docentes disponibilizarem as a�vidades para os alunos (19/07/21);
Prazo final para discentes entregarem as a�vidades (06/08/21);
Prazo para lançamento das notas no SUAP (16/08/21).

2 – Operacionalização

Para disciplinas anuais deverá ser realizada uma a�vidade por bimestre (3º e 4º) para ser lançada na recuperação ou uma
única a�vidade com replicação da nota nos dois bimestres:
Máximo de 02 a�vidades nas disciplinas semestrais (EJA) e disciplinas anuais “condensadas”.
Considerando que não há recuperação da nota do 4º bimestre, recomenda-se que o docente replique a nota nas a�vidades
do bimestre para configurar a média.

3 – Organização das a�vidades no Classroom (Google Sala de Aula)

O formato da a�vidade fica a critério do professor, podendo elaborar uma a�vidade nova, colocando como postagem geral
ou postando individualmente para cada aluno;

Deverá ser postada uma a�vidade específica referente à prova final;

Cada professor deverá criar um tópico no classroom exclusivo para as a�vidades pendentes 2020.2, colocando Jtulo
“ATIVIDADES PENDENTES 2020.2”;

O professor deverá colocar na própria a�vidade o material de apoio necessário para resolução;

Em caso de dúvidas, procurar o coordenador do curso para orientações.

(Assinado eletronicamente)

Diretor Geral, DDE, DE e Coordenadores de Cursos  Técnicos do IFMA Campus Caxias



Código Verificador:
Código de Auten8cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Josenilson Dias Araujo, COORDENADOR - FUC1 - DE-CAX, em 09/07/2021 17:14:28.
Joniery Rubim de Souza , COORDENADOR - FUC1 - CCTAV-CAX , em 09/07/2021 17:12:28.
Jose Ribamar Muniz Campos Neto, COORDENADOR - FUC1 - CTAPAN-CAX, em 09/07/2021 17:11:05.
Pedro Alberto Pavao Pessoa, COORDENADOR - FUC1 - CCTAI-CAX, em 09/07/2021 17:09:03.
Carlos Eduardo Ferreira Soares, CHEFE DE DEPARTAMENTO - FG1 - DE-CAX , em 09/07/2021 17:07:40.
Raimundo Nonato Assuncao de Sousa, DIRETOR - CD4 - DDE-CAX , em 09/07/2021 17:05:28.
Joao da Paixao Soares, DIRETOR GERAL - CD0002 - GAB-CAX, em 09/07/2021 17:03:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/07/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h+ps://suap.ifma.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

295235
26dc931f61

Instituto Federal do Maranhão - IFMA

Endereço: Rodovia MA 349, Km 2, Gleba Buriti do Paraiso, Povoado Lamego, Caxias - MA, None, CAXIAS / MA, CEP 65600-000

Fone: None - Site: www.ifma.edu.br


	Documento assinado eletronicamente por:

